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Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 02/2019 –SMS

CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE SAÚDE

Art. 1°-A Comissão Permanente de Credenciamento designada pela 
Portaria N.º 005/2019, no uso das atribuições legais estabelecidos pela Lei 
Municipal N.º 1331/2002, alterada pela Lei n.º 1855/2011 e regulamentada 
pela Instrução Normativa 01/2019 – SMS;

TORNA PÚBLICO, em cumprimento a 1.N.º01/2019 – SMS, Art.9º, 
VI, a habilitação para a contratação no credenciamento, permitindo sua 
contratação para prestação de serviços na área de saúde, junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, em caráter complementar aos serviços do Sistema 
Único de Saúde – SUS, conforme segue:

PROCESSO DE DESPESA: 230/2019
NOME EMPRESARIAL: HOSPITAL MOURA LTDA
CNPJ: 80.618.226/0002-70
ATIVIDADE A CONTRATAR: Contratação de empresa especializada em 

serviços de exames de diagnóstico por imagem. 
Art. 2º Determina a abertura do prazo de 05 (cinco) dias úteis para 

interposição de recursos, que deverão ser protocolados na Seção de 
Expedição e Protocolo e encaminhados a Comissão Permanente de 
Credenciamento.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
Telêmaco Borba – PR, 24 de julho de 2019

Ludovico Sviech Sobrinho
Coordenador da Comissão de Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL 55/2019

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições, conforme 
Deliberação 036/2019, decide pela manutenção da decisão da Pregoeira 
e consequentemente desclassificação das recorrentes, quanto ao pedido 
de Recurso das empresas AS7 PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS EIRELI, 
protocolado sob nº 007590/2019 em 03/07/2019, LENUTLUX COMÉRCIO 
DE MATERIAIS ELETRICOS, protocolado sob n.º 007585/2019 em 
03/07/2019.

Telêmaco Borba, 23 de julho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL 33/2019

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições, conforme Deliberação 
33/2019, está de acordo com a decisão proferida pela pregoeira, que 
decidiu pela improcedência e negou provimento ao recurso da empresa 
Julio Cesar Pinto Cordeiro – EPP, protocolado sob nº 4297/2019. Mantendo 
a decisão pela inabilitação da recorrente e declarando vencedora do Lote 
01 a empresa Laura Cryslaine Cardoso Pimenta – MEI.

Telêmaco Borba, 15 de julho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, 

notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo 
de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como 
oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 06/09/2019. 

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ABD2209  116100E008565278  14/07/2019  54522 
AFO8895  116100E008482429  13/07/2019  65300 
AJQ2112 116100E008478378  14/07/2019  76252 
AKU7825  116100E008482433  14/07/2019  65300 
ALX5A79  116100E007987076  13/07/2019  72340 
ANO1741  116100E008478367  10/07/2019  61220 
AON4738  116100E008478376  14/07/2019  54521 
AOX4938  116100E008565560  09/07/2019  56650 
APA4905  116100E008565347  14/07/2019  54870 
APO0131  116100E008483652  13/07/2019  52311 
APW8906  116100E008565566  12/07/2019  65300 
APZ6D48  116100E008565350  14/07/2019  65300 
ARZ8401  116100E008565344  14/07/2019  54521 
ASB3799  116100E008144311  12/07/2019  65300 
ASM1356  116100E008565343  14/07/2019  54521 
ASP1317  116100E007644443  11/07/2019  60502 
ASR6048  116100E008483654  14/07/2019  60412 
ATD2337  116100E008565561  09/07/2019  54600 
ATG2330  116100E008565346  14/07/2019  54521 
ATI2538  116100E008565342  14/07/2019  55680 
ATS7131 116100E008565348  14/07/2019  54522 
AUE0149  116100E008478380  14/07/2019  76252 
AUI1141  116100E008565272  14/07/2019  54521 
AVG3545  116100E008565276  14/07/2019  55680 
AWJ4266  116100E007987073  13/07/2019  54523 
AXQ9451  116100E008565562  09/07/2019  54526 
AYZ2797  116100E008565274  14/07/2019  54522 
AZC1755  116100E008478368  10/07/2019  55680 
AZO1696  116100E008478379  14/07/2019  76251 
AZP8906  116100E008565273  14/07/2019  55680 
AZT7972  116100E008565275  14/07/2019  55680 
BAD4384  116100E007987066  09/07/2019  54526 
BAT3716  116100E008478373  14/07/2019  65300 
BAV8589  116100E008565341  10/07/2019  53800 
BBC7532  116100E008565349  14/07/2019  54522 
BBT6231  116100E008565279  14/07/2019  54526 
BCP5G23  116100E007987075  13/07/2019  70481 
BKH2B69  116100E008565559  09/07/2019  72340 
CKN9714  116100E008478377  14/07/2019  54521 
CWF6011  116100E007987074  13/07/2019  54522 
DBX9131  116100E008144310  12/07/2019  65300 
EIX3488 116100E008483655 14/07/2019  72340 
HNE0148  116100E008565564  12/07/2019  60501 
ILL9480  116100E008565345  14/07/2019  55680 
JRJ3161 116100E007987065  09/07/2019  54600 
KQU2E72  116100E008482430  13/07/2019  55500 
LXF1J25 116100E008482431  14/07/2019  65300 
MIG2254  116100E008565339  10/07/2019  72340 
NCI7635 116100E008565277  14/07/2019  54521 
NMY4981  116100E008478375  14/07/2019  54522 
PXI2339 116100E007987067  09/07/2019  72340

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, 

notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do 
cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso 
contra a infração junto à TBTRAN até 09/09/2019, o qual será remetido à 
JARI para julgamento. 
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

ACZ0354  279150NIC0002248  20/07/2019  50020  R$ 585,69 
ATQ6240  279150NIC0002249  20/07/2019  50020  R$ 195,23

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, 

notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do 
cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso 
contra a infração junto à TBTRAN até 12/09/2019, o qual será remetido à 
JARI para julgamento. 
Placa Veículo Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

AIA5942  279150H000019438  15/05/2019  55413  R$ 195,23 
AJB1338  279150NIC0002250  23/07/2019  50020  R$ 293,47 
AKO5947  279150H000020037  15/05/2019  54526  R$ 195,23 
ARE4348  279150H000019439  15/05/2019  55411  R$ 195,23 
AUU2552  279150H000020128  15/05/2019  76252  R$ 293,47 
AUY2349  279150H000020031  08/05/2019  54526  R$ 195,23 
AWV7837  279150H000020035  15/05/2019  54526  R$ 195,23 
AYZ2276  279150NIC0002253  23/07/2019  50020  R$ 195,23 
AZV8920  279150H000020033  10/05/2019  76331  R$ 293,47 
BAR1537  279150NIC0002254  23/07/2019  50020  R$ 390,46 
BBN6813  279150H000020039  16/05/2019  55413  R$ 195,23 

BCL5332  279150H000020034  15/05/2019  54526  R$ 195,23 
BCV9D65  279150H000020038  15/05/2019  76331  R$ 293,47 
BCW5E03  279150NIC0002251  23/07/2019  50020  R$ 130,16 
EQC9E04  279150H000020129  15/05/2019  54600  R$ 130,16 
LZY7663  279150H000020126  14/05/2019  54526  R$ 195,23 
MCQ0829  279150H000018574  09/05/2019  76251  R$ 293,47 
MKE8326  279150NIC0002252  23/07/2019  50020  R$ 195,23 
MWA5288  279150H000018576  14/05/2019  76331  R$ 293,47 
NZI0692  279150H000020032  10/05/2019  54521  R$ 195,23 
QPT6563  279150H000020036  15/05/2019  54526  R$ 195,23

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 22 e 23 de julho de 2019. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

PLACAS
22.07 AKW7140, AWV4515, AMU5D33, AXO3H55,  AOZ0041, AJT4B44

23.07
APF6917, APL3472, IUC1157, PGK2J64, FST3487,  BCA2338, MAH4762, 
BCK1916, AVC0339, ITY7345 AED1217, DAU3005, AXO3H55, IBL4998, 
AZM0120, AQZ6220, EUU8744, AWN3D51, AXX7539, BBS7706 ASS9722, 
AQB2157, AOZ1120

Telêmaco Borba, 24 de julho de 2019.
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D E C R E T O N.º 2 5 9 4 4, DE 24 DE JULHO DE 2019

Concessão de Gratificação de Extensão de Jornada, de acordo com o 
Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março 
de 2012.

O Prefeito municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 81, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal; 

D E C R E T A

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, 
Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, 
remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enquadramento Individual 
constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012, 
conforme abaixo especificado:
Nº Nome Matr. Lotação A partir de:
1 THIAGO ALLAN 

LACERDA
9680 Secretaria Municipal de 

Assistência Social
15/07/2019

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 24 de julho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O   N.º 2 5 9 4 3, DE 24 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA, símbolo FG-09, 
denominado Técnico Municipal de Nível Superior e símbolo FG-16, 
denominado Encarregado de Serviço I, ao servidor abaixo relacionado:
Nº Nome Mat. FUNÇÃO Concessão em Secretaria
01 Bruna Luana 

Souza Javorski
10.564 Encarregado 

de Serviço I
15/07/2019 SMAS

02 Luis Henrique 
Bueno

10.681 Encarregado 
de Serviço I

02/07/2019 SMA

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, 24 de julho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 9 4 2, DE 24 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, especialmente as 
contidas na Lei nº 1839 de 05 de outubro de 2011.

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os representantes do COMITÊ GESTOR DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE TELÊMACO BORBA, a partir da 
presente data:

•	 Representante da Secretaria Municipal de Finanças
	 Raquel de Ramos Pinheiro
•	 Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos
	 Cláudio Rogério Garcia de Lima
•	 Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social
	 Eder Lincoln de Souza Matheus
•	 Representante da Procuradoria Geral do Município
	 Fernanda Lorena Pinheiro Alves
•	 Representante da Secretaria Geral do Gabinete 
	 Rulian Neves Martins
•	 Representante da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 

Habitação e 	 Meio Ambiente
	 Isabelle Adamoviski

Art. 2º Ficam indicados os seguintes servidores para compor a Diretoria 
do COMDETEL:

•	 Presidente: Élson Carlos Ferreira
•	 Vice-Presidente: Josemir Zanetti
•	 Secretário: James Siqueira

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, principalmente as 
contidas no Decreto n.º 25241 de 03 de outubro de 2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 24 de julho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 9 3 9, DE 24 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 23 de julho de 2019, a 
servidora POLLYANA KOROVISKI, matrícula nº 8701, do cargo do quadro 
de provimento efetivo, denominado Auxiliar Administrativo, lotada no 
Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete, conforme consta no processo 
administrativo nº 008294/2019.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 24 de julho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 5 9 4 1, DE 24 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas:

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os membros abaixo relacionados para comporem o 
Comitê Gestor Municipal de que trata o Decreto nº 23961 de 10 de março de 
2017, em conformidade com a Lei 2126/2015 (Lei Geral da Microempresa e 
da Empresa de Pequeno Porte do Município de Telêmaco Borba).

I – Representantes da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria 
Convencional

a)	 Elson Carlos Ferreira
b)	 Jean Carlos Gomes
c)	 Glazieli de Paula Siqueira
d)	 Gisele Barbosa

II – Representante da Secretaria Municipal de Finanças
a)	 Roberto Stock

III – Representante da Secretaria Municipal de Administração 
a)	 Weliton Franco

IV – Representante da Assessoria de Legislação e Finanças
a)	 Luis Fernando de Matos

V – Representante da Associação dos Contadores de Telêmaco Borba
a)	 Thiago Schoemberger

VI – Representante da Agência do Trabalhador de Telêmaco Borba
a)	 James Siqueira

VII - Representante da Associação Comercial e Empresarial de 
Telêmaco Borba – ACITEL

a)	 Sonia Maria Ribeiro
VIII – Representantes de Instituições de Ensino Técnico e Graduação
a)	 Paula Regina Pontara – FATEB

IX – Representantes de Sindicatos Patronais de Telêmaco Borba
a)	 Valdir Antônio da Silva – SINDMATEL (Sindicato da Industria 

Madeireira)

X– Representante Divisão de Meio Ambiente
a)	 Antonio Trindade

XI – Representante da Vigilância Sanitária
a)	 Katia Cristiane de Almeida Alves

XII – Representante da Sala do Empreendedor
a)	 Gilda Maria de Paula

XIII – Agentes de desenvolvimento nomeados para atuar na Sala de 
Desenvolvimento criada pela lei 1644/2007, Art. 49

a)	 Josemir Zanetti	

Art. 2º Nomear Presidente e Secretário Executivo, conforme abaixo 
especificado:

I - Presidente
a)	 Josemir Zanetti

II - Secretário Executivo
a)	 Jean Carlos Gomes

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, principalmente as 
contidas no Decreto n° 25718 de 02 de maio de 2019.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 24 de julho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito
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D E C R E T O N.º 2 5 9 4 0, DE 24 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz 
parte integrante deste decreto, que não compareceram, desistiram ou não 
apresentaram documentação exigida ou não cumpriram com as exigências 
do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância 
ao Edital de Convocação Nº 29/2019 do Concurso Público Municipal Nº 
01/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 24 de julho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, 
DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM

DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS 
ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

Edital de Convocação n.º 29/2019 - Concurso Público Municipal nº 
01/2016.	

N.º 
ORDEM

CASSIF. NOME CARGO AREA DE ATUAÇÃO EDITAL 
Nº

CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 6° ANGELICA 
CRISTINA 
ESTRADA 

HERINGER

TECNICO MUNICIPAL 
NIVEL SUPERIOR I 

ENFERMAGEM 
INTERVENCIONISTA

29 01/2016 NÃO 
COMPARECEU

2 40° FELIPE DE 
SOUZA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO I 

ADM/CONTABIL/
FINANCEIRO

29 01/2016 NÃO 
COMPARECEU

P O R T A R I A N.º 4 1 7 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade 
com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), a servidora MICHELLI LOPES 
CARVALHO KROLL, CPF: 023.523.929-18, nos termos do Art. 4º da Lei nº 
1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.39.96.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 360,00
                             Total:                                                          R$ 360,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 24 de julho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski 
Secretário Municipal de Finanças

D E C R E T O N.º 2 5 9 4 5, DE 24 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º Nomear, ADEMIR NICOLOTTI, matrícula n° 21.880, para o cargo 
de provimento em comissão denominado Chefe da Seção de Infraestrutura 
Urbana, lotado na Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, a partir de 23/07/2019. Ficando em consequência 
vago o cargo de provimento em comissão denominado Chefe da Seção 
de Pavimentação Urbana, Símbolo CC-07, na Seção de Pavimentação 
Urbana, na Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos. 

 
Art. 2º Nomear, VILMAR DARIO, matrícula n° 21.942, para o cargo de 

provimento em comissão denominado Chefe da Seção de Pavimentação 
Urbana, Símbolo CC-07, na Seção de Pavimentação Urbana, na Divisão 
de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir 
de 23/07/2019. Ficando em consequência vago o cargo de provimento 
em comissão denominado Chefe da Seção Técnica de Licenciamento 
e Fiscalização Ambiental, lotado na Seção Técnica de Licenciamento 
e Fiscalização Ambiental, na Divisão de Meio Ambiente, da Secretária 
Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 24 de julho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito
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MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2016 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 30º 

 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2016, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 25 de julho à 31 de julho de 2019, de 

acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2016, conforme segue: 

  

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
TÉCNICO MUNICIPAL DE NIVEL SUPERIOR I 

1 7° JULIA ACORDI BAUMEL Enfermagem Intervencionista 
ENSINO MÉDIO COMPLETO 

AREA DE ATUAÇÃO: ADM/CONTABIL/FINANCEIRO 
2 41° KARLA CHRISTIANE DA SILVA Agente Administrativo I 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 
TÉCNICO MUNICIPAL DE NIVEL MÉDIO 

3 1° RENAN RAMON RAMOS MENDES Informática 
ENSINO MÉDIO COMPLETO 

4 1° LUIS ANTONIO BUENO Agente de Trânsito 
5 2° ANDRESSA ANDRUSKI DE GEUS Agente de Trânsito 
6 3° JOELMA PINTO FERREIRA Agente de Trânsito 
7 4° MARCOS AURÉLIO ANDRADE Agente de Trânsito 
8 5° ROSANA DE LIMA Agente de Trânsito 

 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 

documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou 

apresentá-los incompletos. 

 
 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 24 de julho de 2019. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Marcelo de Melo Proença        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos 

Interino 
           Secretário Municipal de Administração           Prefeito 
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Processo Seletivo Simplificado de Estágio da Prefeitura Municipal de  
Telêmaco Borba – Edital 01/2019 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, DATA E LOCAL DE PROVA E ENSALAMENTO 

 
 A Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, do Estado do Paraná juntamente com a 

empresa CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda – ME, no uso de suas 

atribuições tornam público a Homologação das Inscrições, Data, Local de Prova e 

Ensalamento, referente ao Teste Seletivo Simplificado de Estágio Nº 001/2019, conforme 

segue:  

 

 
ANEXO I – DATA e LOCAL DE PROVA; 
 
ANEXO II - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES; 
 
ANEXO III – ENSALAMENTO 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 24 de julho de 2019. 

 
 
 

 
Márcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 

Izomar de Oliveira Pucci 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

Marcelo de Melo Proença 
Divisão de Recursos Humanos 

interino 
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ANEXO I 
 

DATA e LOCAL DE PROVA 
 

Ficam convocados os candidatos do ANEXO II – da Homologação das 

Inscrições, para comparecerem no dia 28/07/2019 (domingo), na Faculdade 
Anhanguera, localizada na Avenida Desembargador Edmundo Mercer Jr, 111 - Centro, 

Telêmaco Borba - PR, 84261-010.  

Para o Ensalamento do período Matutino, haverá provas para os Cursos 

de Administração de Empresas, Ciências Contábeis, Direito, Educação Física – 

Bacharel, Engenharia Civil, Letras, Pedagogia, Serviço Social, Superior em Informática, 

Técnico em Administração, Técnico em Enfermagem, Técnico em Informática, Técnico 

em Segurança do Trabalho e Magistério, sendo que os portões serão abertos às 
08h15min. e fechados às 08h45min, com início das provas as 09h00min. 

 

Telêmaco Borba, 24 de julho de 2019. 
 

 

Márcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 
 
 
 

Márcio Artur de Matos 
Prefeito 

Izomar de Oliveira Pucci 

Secretário Municipal de Administração 
 
 

Izomar de Oliveira Pucci 
Secretaria Municipal de Administração 

 
Marcelo de Melo Proença  

Divisão de Recursos Humanos 
Interino 

 
 
 

Luciano Alves da Costa             
Divisão de Recursos Humanos 
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ANEXO II 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

 
CÓD NOME DT.NASC RG ÁREA 

9792 ACSA NICOL DE SOUZA COSTA 07/11/2002 141332244 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

9834 ADÃO JUAN RIBEIRO DA SILVA 24/09/2000 13.815.342-8 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9572 ADRIELE FÉLIX ROSA 11/12/1990 12.647.421-0 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9756 ADRISSON GUILHERME 03/01/2000 13.691.307-7 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9706 AGDA RIBAS DA SILVA 15/02/1995 13.008.136-3 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9585 ALANA MARTINS DO AMARAL 18/11/1998 138315363 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9765 ALANA WYNONA BUENO KRAVUTSCHKE 01/09/1995 105907591 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

9829 ALANE BUENO MAYNARDES 23/07/1993 12430593-4 MAGISTÉRIO 

9836 ALESANDRA CASTURINA FERREIRA DA SILVA 27/05/1987 457875458 PEDAGOGIA 

1834 ALESSANDRA DA FONSECA OLIVEIRA VIEIRA 26/11/1982 7 570 581-6 PEDAGOGIA 

7631 ALINE CRISTINA BATISTA MAGALHÃES 11/12/2000 131244622 DIREITO 

9607 ALINE DA SILVA RIBEIRO 07/05/1991 104050743 PEDAGOGIA 

9639 ALINE GABRIELLY MACENO DE ALMEIDA 27/02/2001 136672835 SUPERIOR EM INFORMÁTICA 

7258 ALINE GONÇALVES LOPES 30/12/1997 123139275 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9709 ALINE LIMA DA ROSA ASSUNÇÃO 02/06/1997 134188162 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9693 ALISSON GOMES RODRIGUES 14/06/1996 134165766 ENGENHARIA CIVIL 

7429 ALVARO VINICIUS RITTER 04/04/1994 107014624 SUPERIOR EM INFORMÁTICA 

9653 AMANDA AGUIAR PROENCIO 03/03/1995 131283989 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

7230 AMANDA DE ALMEIDA MARTINS 15/06/1997 138889572 DIREITO 

9635 AMANDA RAPHAELLA SANTANDER 29/01/1998 502941455 DIREITO 

9818 ANA ALICE DE ALMEIDA BUENO 08/09/2000 133250077 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

7388 ANA CAROLINE DA MAIA 02/05/1992 125440312 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9578 ANA CAROLINE KOSAN 28/02/2000 14.601.498-4 DIREITO 

1644 ANA CLÁUDIA DE FÁTIMA PIRES 07/10/1997 134242060 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9847 ANA LUÍZA PRESTES PINTO 06/05/2003 143515397 MAGISTÉRIO 

9688 ANA MARIA RODRIGUES DA SILVA 10/05/1985 96022913 MAGISTÉRIO 

5063 ANA PAULA DA SILVA ALMEIDA 08/03/1981 84105406 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9787 ANA PAULA DE LARA 06/03/1975 58968480 DIREITO 

2152 ANA PAULA SIQUEIRA ROCHINSKO 21/06/1980 71339009 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

2228 ANA PAULA SIQUEIRA ROSA 24/08/1996 114851653 DIREITO 

7394 ANABIA DA SILVA PEREIRA 16/02/1998 134677384 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9598 ANDRÉ GUSTAVO FERNANDES 27/02/2001 13.116.550-1 DIREITO 

9636 ANDREIA AGUIAR DA ROSA ENNES COSTA 18/09/1974 117426908 MAGISTÉRIO 

9814 ANDRESSA DA COSTA OBEREK PORFIRIO 03/10/1995 134188677 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9719 ANDREW PATRYCK CAMPOS DO PRADO 12/10/1992 10790993-1 PEDAGOGIA 

9779 ANDREY BORGES PINHEIRO 11/03/2000 146739644 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9801 ANDRIELI JESUÍNO DE LIMA 16/12/1996 136762184 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9621 ANELIZE FERREIRA LOPES 11/03/1993 104180558 PEDAGOGIA 

9681 ANGELICA LACZKOWSKI 25/07/1992 125816495 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9735 ANGELO DANIEL RIBEIRO 24/12/1997 139851307 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9716 ARYANE GABRIELLE CARDOSO DA SILVA 10/07/2001 137565048 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

7606 BEATRIZ BRASILEIRO DE QUEIROZ 21/05/1998 152055510 ENGENHARIA CIVIL 
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7252 BEATRIZ RODRIGUES DE SOUZA 02/10/2000 136751522 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9857 BEATRIZ THAISE DIAS DE ALMEIDA 12/07/1999 542646195 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

2238 BEATRIZ VILAS BOAS 04/03/1998 129086211 DIREITO 

9646 BIANCA SANTOS MALAQUIAS 23/04/2000 11.037.361-9 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

7424 BRENDA BOAVENTURA 24/09/1996 110054823 PEDAGOGIA 

9609 BRUNA DOS SANTOS BORGES 10/08/1999 136778366 PEDAGOGIA 

1622 BRUNA LARISSA DA SILVA 11/01/1997 125996230 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9838 BRUNA MAEL DOS SANTOS 03/06/1997 142185075 DIREITO 

9583 BRUNA MARIA BARBOSA DA SILVA 15/04/1999 136031350 DIREITO 

9568 BRUNA THAIS PEDROSO 31/05/1993 128282858 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9697 CAMILA FREITAS MARCONDES 29/08/1992 13020509-7 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

2167 CARLA MARIA SANTOS DOSJORGE 02/07/1980 79345768 SERVIÇO SOCIAL 

9622 CAROLINA APARECIDA PEDROSO RAIMUNDO 03/09/1998 135372897 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9821 CAROLYNE PESTH COLCHESKI 15/08/1991 393501413 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9707 CIBELLE FERREIRA JARDIM 22/02/2001 134669144 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9705 CINTIA SOUZA DE BRITO 27/07/1996 110370792 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9691 CLAUDIA APARECIDA DA ROCHA RAMOS 25/03/1996 136204017 PEDAGOGIA 

7554 CLAUDIANE CAMARGO BUENO 04/03/2000 132254540 DIREITO 

9620 CLAUDINÉIA DA SILVA 08/05/1987 98125949 SERVIÇO SOCIAL 

7635 CLAUDINÉIA MADALENA BUENO FERREIRA 22/08/1981 83285346 PEDAGOGIA 

1692 CRISLAINE DOS SANTOS TIMOTIO 14/02/2001 131883072 PEDAGOGIA 

7468 CRISTIANE APARECIDA MONTEIRO FELIPE 20/12/1979 68212936 PEDAGOGIA 

9615 CRISTIANE BUDEL 13/07/1987 96314671 LETRAS 

9754 CRISTIANE DE SOUZA CAVALHEIRO 26/04/1993 107005951 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9851 CRISTIANE TEIXEIRA DE OLIVEIRA MARCHETTI 11/10/1974 63165328 PEDAGOGIA 

9811 DAFINI IRIS DE SOUZA KOSSAR 31/08/1992 127161259 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9654 DAIANY ANDRADE TEIXEIRA 05/02/1992 130204309 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

7559 DAILANE SHAWANNA GONCALVES DOS SANTOS 13/06/1994 131115520 PEDAGOGIA 

9800 DANIELA DE SOUZA LACERDA 21/02/1996 131975104 MAGISTÉRIO 

7600 DANIELE DAS DORES RIBEIRO 25/11/1983 95154433 PEDAGOGIA 

7577 DANIELE DOS SANTOS EVANGELISTA 23/05/2002 143462463 MAGISTÉRIO 

7642 DANILO APARECIDO EUCLIDES LAURINDO 24/11/1998 132254028 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9858 DANUBIA PRICILLA MENDES DE SOUZA 07/10/1985 88689569 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9819 DAYANE BUENO DE PAULA 28/11/1984 95929451 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

7483 DEBORA FELIX DA SILVA 18/06/1994 105906099 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9750 DENISE CAROLINA DA SILVA 06/12/1990 107019090 MAGISTÉRIO 

9584 DIANA MONTEIRO 03/08/1990 100888742 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

7636 DUGLACIELI APARECIDA WOINAROSKI 09/01/1984 89945763 PEDAGOGIA 

9604 EDUARDA VITÓRIA CAMARGO 10/09/1998 136901931 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9723 ELAINE RODRIGUES DA SILVA 08/06/1995 136732064 PEDAGOGIA 

7465 ELISA DA SILVA JARDINS BUENO DEPETRIZ 24/02/1997 104585949 DIREITO 

7533 ELISANDRA DE OLIVEIRA PINHEIRO 26/11/1978 78590300 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9669 ELIZANDRA TEIXEIRA DA LUZ 30/12/2002 143500535 MAGISTÉRIO 

7593 ELIZE FRANCY SCHUWRSTEMBERG 22/03/1995 124750440 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9562 ELZA ANDRESSA DE ALMEIDA MACHADO 20/03/1999 124624240 PEDAGOGIA 

9805 EMERSON LUIS BUENO 18/11/1994 124392985 PEDAGOGIA 



Telêmaco Borba, 24 de julho de 2019 9
Edição 1386

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

5 
 

9579 EMILLY EDUARDA TORRECILHA 12/02/1999 127747377 DIREITO 

7332 ERICA CRISTIANE CARNEIRO INKE 01/06/1986 10263430-6 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

7276 ÉRICA CRISTINA DA SILVA ROSA 12/07/1996 126232870 MAGISTÉRIO 

1631 ÉRICA TATIANE SCHNEIDER DA SILVA 13/08/1991 104092969 PEDAGOGIA 

9642 ERIKA PINTO DE ARAUJO 04/09/1990 478231490 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

1504 ESTELA GOMES DA SILVA 06/11/1977 69579108 PEDAGOGIA 

1589 EVELIN ALVES TEIXEIRA 03/04/2000 14.240.765-5 MAGISTÉRIO 

9866 FABIANA MACHADO DOMINGUES 09/02/2001 142671719 SERVIÇO SOCIAL 

9730 FABRICIO ALMEIDA DA SILVA 30/06/1994 102303334 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

7246 FERNANDA DANTAS RODRIGUES 05/11/2000 127457646 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9827 FERNANDA IANK VIEIRA GONÇALVES 15/09/1998 126996942 ENGENHARIA CIVIL 

9826 FERNANDA LIMA SILVEIRA 05/11/2001 149968121 DIREITO 

7240 FERNANDA RODRIGUES DA CRUZ 04/11/1992 124695155 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9746 FLÁVIA DA SILVA 20/02/1980 71196747 PEDAGOGIA 

7458 FLÁVIA DE PAULA DE MIRANDA 14/05/1999 126586159 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

7611 FRANCIELI FERREIRA DE LIMA 02/02/1982 8954668-0 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

7499 FRANCIELI XAVIER 05/11/1982 94705908 SERVIÇO SOCIAL 

9668 FRANCIELLEN MAZZO 17/04/1991 102691245 SERVIÇO SOCIAL 

1604 FRANCIELY CRISTINE GONÇALVES FREITAS 23/09/1998 13.851.451-0 PEDAGOGIA 

9570 GABRIEL DE OLIVEIRA BLENZ 30/01/1997 13.793.543-0 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

7437 GABRIEL LUAN CORDEIRO 25/01/2001 134014164 DIREITO 

9582 GABRIELLE DO NASCIMENTO COTTA 29/03/2001 129823631 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9627 GABRIELY MACHADO PONTES 02/04/2000 135865202 PEDAGOGIA 

9592 GEISA DA SILVA ALMEIDA GEISA 07/06/1993 130231160 PEDAGOGIA 

9733 GEISA MARJORIE MARTINS 01/02/1980 74094473 ENGENHARIA CIVIL 

1662 GEOVANA PATRICIA DE LIMA CARNEIRO 26/06/1981 80562080 PEDAGOGIA 

9786 GÉSSICA DA SILVA 19/09/1993 103136458 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

7425 GLACI DE OLIVEIRA BOAVENTURA 12/06/1975 65466686 PEDAGOGIA 

1767 GRACE KELLY GUIMARÃES GONÇALVES AGOSTINHO 17/04/1989 111352976 MAGISTÉRIO 

1578 GUINEVER KAROLAY FERRAZ 19/11/1998 130250521 PEDAGOGIA 

9610 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA 26/06/2000 142709970 ENGENHARIA CIVIL 

7614 GUSTAVO LENINE LARA MACHADO 07/06/1997 130209580 SUPERIOR EM INFORMÁTICA 

9600 HÁDELLY MAYSE PEREIRA 06/10/1998 134960760 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9724 HEBER LUCAS SANTOS DOMINGUES 27/05/1996 11092802-5 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9769 HUANA BUENO DE PAULO BRASILEIRO 29/09/1990 110626347 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

7324 HUDSON RODRIGUES BUENO 22/08/1998 123095537 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9695 IANIKY DA CRUZ DE FREITAS 01/05/2003 141631896 MAGISTÉRIO 

7561 IARA VIEIRA DE ARAÚJO 28/04/1977 278548394 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9643 ILLANA MAINARDES DE MATOS 14/11/1998 136981803 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

9690 ISABELLA RODRIGUES DA SILVA 06/06/2001 9.952.935-0 MAGISTÉRIO 

9853 ISABELLE MIRANDA ORTIZ 29/10/1998 134817925 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9717 ISRAEL NOCERA DE OLIVEIRA 03/06/1999 130206980 DIREITO 

9613 JAILMA SANTOS DE LIMA HURMANN 17/10/1976 110374453 SERVIÇO SOCIAL 

9602 JAUHANA CRISTINA BETIM MOREIRA 20/03/1993 130204368 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9597 JEAN CARLOS COSTA RIBEIRO 18/01/1997 14.516.324-2 DIREITO 

9685 JESSICA SIQUEIRA DOS SANTOS 05/11/1996 135748315 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
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9804 JOÃO ENRIQUE DE ALMEIDA MENDES 22/04/2000 13667091-3 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

7504 JOÃO PEDRO MINGHINI CAMPOS DE SOUZA 31/07/1998 128454179 DIREITO 

9581 JOÃO VICTOR AMARAL DE OLIVEIRA 30/12/1999 134605472 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9603 JOÃO VITOR SILVA OLIVEIRA 05/10/2000 106941874 DIREITO 

7426 JOCASTA CLARO 17/07/1989 100840006 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

9683 JOCELI APARECIDA CARNEIRO 30/09/1977 8138275-1 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9864 JOELMA PINTO FERREIRA 01/07/1977 5179541-5 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9726 JOHN VITOR BARBOSA DA SILVA 03/09/1999 129329564 ENGENHARIA CIVIL 

9861 JOICE MATTOZO DE OLIVEIRA 11/02/2000 137908395 DIREITO 

9659 JOSIANE GOUVEA FERNANDES 10/09/1992 126690894 PEDAGOGIA 

9679 JOSIANE MARÇAL DE PONTES 17/01/1994 171707690 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9595 JOSIANE SANTOS 23/07/1984 88650115 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9854 JOSIELE DE JESUS SILVA 19/08/1991 124444870 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

7370 JOYCE APARECIDA GAMARROS DE JESUS 19/03/1990 103190118 MAGISTÉRIO 

9762 JOZIANE APARECIDA DE LARA 18/08/1996 129866195 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9625 JUCELIA MAUDA GONZAGA 01/01/1982 93884850 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

9593 JÚLIA RIBEIRO DOS SANTOS 13/06/2000 147470789 DIREITO 

9564 JULIANA FIGUEIREDO MARTINS 12/04/2001 13.534.195-9 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

1471 JULIANE DINIZ MONTEIRO 11/03/1996 139873912 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9850 JULIANO ALMEIDA DE SOUZA 08/08/2000 138133001 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

9631 JULYANA BARRADAS DE OLIVEIRA 10/06/1991 10.111.401-5 SERVIÇO SOCIAL 

9796 KAEL ANTONY DE LIMA 09/04/2000 123251032 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9599 KAMILA ANTUNES 25/05/1998 136803026 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9591 KARINA APARECIDA DOMINGUES 12/05/1997 124110033 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9563 KARINA PEDROSO DA SILVA 20/08/1998 136748289 PEDAGOGIA 

589 KATLIN MENDES PEREIRA 24/12/1997 111391467 PEDAGOGIA 

9738 KEILA APARECIDA SCHROEDER 19/08/1998 136445979 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9633 KEITI MARCELY CANDIDO 09/09/2000 140194743 DIREITO 

9737 KELI APARECIDA SCHROEDER 19/08/1998 136446061 DIREITO 

9612 LAIS ALVES DOS SANTOS 26/12/2000 142286416 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

7497 LAÍS MORAES MIRANDA 23/08/1999 137315254 DIREITO 

9673 LARA JENIFER HALA 04/11/2002 149545948 MAGISTÉRIO 

9865 LARISSA FERREIRA CLAUDELINO 03/05/2000 142197308 SERVIÇO SOCIAL 

9713 LARISSA GABRIELA SANTOS 30/01/1998 142659298 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9587 LAUANNE CAMPOS 25/05/1995 13.682.648-4 PEDAGOGIA 

9844 LAURIN BROMÉLIA DE SOUZA 08/04/2001 13.710.416-4 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9634 LAWEINY MICHAILIV BATISTA 24/11/2000 137661101 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9601 LEANDRO MATHEUS DE OLIVEIRA SARNA 30/06/1997 132057613 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

9566 LEGIANE PRATCHUN 25/02/1996 124779863 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9822 LEONICE GONÇALVES DA CONCEIÇÃO 17/01/1988 103415780 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

7293 LETICIA ALVES VICENTE 17/01/1992 111390517 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

9623 LETICIA APARECIDA DE OLIVEIRA 05/05/1989 110369159 ENGENHARIA CIVIL 

9701 LETICIA MACHADO BAHRI 13/05/1997 132312800 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9678 LILIAN MOREIRA DOS SANTOS 25/04/1990 106049661 PEDAGOGIA 

9837 LOANDA MARI NASCIMENTO 16/03/1977 67171497 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9664 LORENA GABRIELY BUENO LOPES 03/12/2000 13.718.529-6 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
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9571 LORENA KRIEGER DIAS 18/06/2001 14.845.343-8 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9808 LORENA VIANA DE CARVALHO 04/10/2000 147077220 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

1700 LORIANY ESTEFFANY CARNEIRO DE FRANÇA 28/01/1999 13.550.477-7 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9710 LOUISY GABRIELI RODRIGUES PEREIRA 27/03/2000 1455220033 DIREITO 

7452 LUANA FERREIRA MOREIRA DOS SANTOS 05/08/1998 141095250 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

7625 LUANA LAURETH DICK 09/03/1994 10.443.273-5 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9749 LUANA SOUZA DE MELO 15/01/1998 130242294 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

7311 LUANA TEREZA BARBOSA DOBBINS 22/09/1996 128438823 MAGISTÉRIO 

9677 LUCAS BUENO ALMEIDA 12/02/1999 143179176 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9755 LUCAS GABRIEL DO CARMO CANDIDO 11/08/2002 15.538.251-1 MAGISTÉRIO 

9662 LUCAS HENRIQUE INACIO 24/12/1994 127045690 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9824 LUCIANA APARECIDA MATTOS DE GODOI 31/12/1978 103363861 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

7239 LUCIANA FERREIRA 24/06/1986 98959050 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

7672 LUCIANE GONÇALVES 06/10/1985 94948061 SERVIÇO SOCIAL 

9781 LUCINETE OLIVEIRA DE PROENÇA 01/07/1981 79764612 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

7357 LUÍS FERNANDO DE MORAES 22/03/1997 144046145 SERVIÇO SOCIAL 

9863 LUIS FERNANDO DOMINGOS 19/01/1998 136911236 DIREITO 

9727 LUIZ FELIPE DE SOUZA 31/10/1995 127991758 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

2279 LUIZ GUSTAVO SOLEK 05/10/1999 139398521 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

7404 MABILLI EDUARDA LIBARDI MEDEIROS 24/05/1999 107013296 DIREITO 

1796 MAELY DE OLIVEIRA FERREIRA 04/12/2000 142487241 PEDAGOGIA 

9680 MAIKE PEREIRA BUENO 13/04/1996 1070000313 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

7396 MAIRA ANDRIELLA JACOBS 15/05/1987 102218230 PEDAGOGIA 

9715 MANUELY CRISTINE MONTEIRO 18/04/2002 151110851 MAGISTÉRIO 

9845 MÁRCIA CHAVES CHELIS 30/06/1990 10830642-4 PEDAGOGIA 

9650 MÁRCIA REGINA ROCHA 20/06/1971 61909524 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

7598 MARESSA CARNEIRO FRAGOSO 23/01/2001 107015884 DIREITO 

7262 MARIA ANDRIELI DA SILVA 30/12/1994 125358667 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

7579 MARIA BEATRIZ RIBEIRO DOS SANTOS 13/10/1995 130960804 PEDAGOGIA 

9576 MARIA CAROLINA DO CARMO CANDIDO 05/05/1998 137725290 PEDAGOGIA 

9628 MARIA EDUARDA ALINSKI 23/02/1999 137151596 PEDAGOGIA 

9588 MARIA EDUARDA DA SILVA MACIEL 14/06/1999 107126864 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9720 MARIA EDUARDA NEVES GONÇALVES 03/01/2001 124734614 DIREITO 

9741 MARIA EDUARDA SCIPIONI 16/08/2000 141238604 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9725 MARIA GABRIELLI AIRES 19/04/2002 147400799 MAGISTÉRIO 

9704 MARIA JACQUELINE DE SOUZA 14/11/1973 64488767 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

2302 MARIA RAPHAELY DO NASCIMENTO KONYCKI 27/10/1998 138730301 DIREITO 

7455 MARIA ROSIANE SOUZA DA COSTA 09/04/1983 151819079 SERVIÇO SOCIAL 

9567 MARIA VICTORIA MACHADO MOREIRA 05/11/1999 12923152-1 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9846 MARIA VITORIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 12/04/2002 155845750 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9763 MARIANA DA SILVA BORGES 16/09/1998 139132360 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9856 MARIELEN DOS SANTOS P. DE SOUZA 20/06/1999 53914642 ENGENHARIA CIVIL 

9616 MARILÉIA PEDROSO 11/07/1987 105379633 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9573 MARILENE MARTINS 03/05/1991 10.743.985-4 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

7694 MARINA FERREIRA 12/09/2002 14.272.057-4 MAGISTÉRIO 

7677 MARLA JÉSSICA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 22/12/1989 103469384 PEDAGOGIA 
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9849 MARTA RÉGIA JUSTINO DA COSTA 14/08/1974 23896919-8 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

7434 MARTA RIBEIRO DE MELO SIKORSKI 14/04/1973 55735522 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9852 MATHEUS BITTENCOURT CARNEIRO 03/03/2000 142729709 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

7612 MATHEUS GUILHERME ROBERTO FERREIRA 30/10/2000 142375346 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

9648 MATHEUS HENRIQUE LÚCIO PISTORI 13/09/2000 13.677.284-8 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

7282 MATHEUS VINICIUS DAS DORES 31/05/1999 136150910 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

7501 MAYLA CRISTINA DE PAULA PEREIRA 01/01/1996 13452771-4 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

1487 MAYNARA RODRIGUES PERES 13/04/2000 140027839 PEDAGOGIA 

9817 MICHELLE VIEIRA DA SILVA 15/06/1981 8588455-7 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

7653 MILENA MARCONDES DE LIMA 16/01/2000 137546680 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9606 MILENA RAFAELE CORREIA DA CRUZ 19/04/2000 131479506 DIREITO 

9629 MILENE SANTOS KOLODZEJCZYK MACHADO 07/06/1982 82925350 SERVIÇO SOCIAL 

9772 MORGANA JESICA DA SILVA 23/08/1984 93574869 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

7481 MYLLENY BEATRYS PACHECO MACOPPI 20/11/2001 146439071 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9671 NAIARA SANTOS OLIVEIRA 16/01/1988 96952538 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9760 NAIRA FERNANDA DE BARROS 21/11/1995 129123923 PEDAGOGIA 

7585 NATALIA RODRIGUES DA SILVA MARTINS 24/07/1989 10065060-6 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

7449 NATHALY RAYANE SACHS DA CRUZ 04/09/1998 128610960 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9740 NATHAN HENRIQUE BANKS DA SILVA 04/09/1997 12.603.800-3 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9649 NAYRA KEPHLEEN FÉLIX DA CRUZ 22/08/2002 139823095 MAGISTÉRIO 

7508 NEUCI LEAL MARTINS 01/08/1998 13662217047 PEDAGOGIA 

9577 NEULI DE FÁTIMA SANTOS SILVA 30/06/1976 84948578 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9632 NICOLAS SABINO PARMEZAN 06/08/2001 146230555 DIREITO 

7488 NUBIA MARIA DE MELO 05/05/1998 144060504 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9569 PALLOMA JHOYCI SANTOS MOURA 01/04/1996 134371471 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9862 PATRÍCIA DE CASSIA LEMES MEDEIROS LEAL 30/06/1988 107015035 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

7278 PATRICIA DE LIMA 10/12/1996 110372574 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

9611 PATRÍCIA FREITAS 11/05/1981 11611438 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9619 PATRÍCIA RODAKOWISKI 27/06/1990 95494463 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

9574 PAULA TICIANE DE SOUZA 25/09/1992 106061483 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9732 QUESIANE RODRIGUES SILVA 02/04/1990 107000445 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

9843 RAFAEL DE SOUZA CARNEIRO 04/12/2002 136790935 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

9758 RAIANE LORENA DE OLIVEIRA 02/06/1994 104007600 DIREITO 

9589 REGIANE SILVA ÁVILA DE BARROS 03/04/1983 91233363 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

9812 RENATA DA SILVA DOS SANTOS 13/05/1984 92095878 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9590 RENATA EHLERT 21/07/1986 82256962 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

7460 RENATA KAROLINE DE SOUZA FERNANDES 24/02/1999 13689487-0 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9721 RENATA SILVA OLIVEIRA ROSA 05/11/1978 142850052 PEDAGOGIA 

1698 RENILSA BORGES CASTANHA 11/11/1986 10.051.991-7 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9828 RHANI MARTINS MACHADO 12/09/1995 131204779 PEDAGOGIA 

9696 RODRIGO CUNHA TRINCADO 19/06/1979 6.724.829-5 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9833 ROSANGELA APARECIDA DA SILVA 04/06/1978 293702962 SERVIÇO SOCIAL 

9575 ROSIMEIRE LACERDA CARVALHO 29/06/1996 136126369 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9594 SABRINA LOPES GONÇALVES 16/08/2001 149926062 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

7316 SARA MIDIAN XAVIER 18/11/1993 110374984 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9641 SARA VITORIA ZAGO CATENASSE 23/02/2001 139873238 PEDAGOGIA 
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9798 SÉRGIO LUIZ DE SOUZA 17/05/1975 58326690 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

7337 SHEILA DE LIMA ALVES 17/08/1998 133026126 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9714 SOFIA LARA DE SOUZA 18/01/1998 139071131 DIREITO 

9661 SOLANGE ALVES DE OLIVEIRA 18/08/1985 100403013 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9832 STEPHANI KARINE GOMES DA SILVEIRA 29/05/2003 143157113 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

7236 STHEFANY BARBOSA DA SILVA 24/09/1998 135255149 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

9823 TATIANE DOS SANTOS TEIXEIRA 24/07/1991 110374992 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

9813 TATIANE PAULA DA VEIGA 31/12/1986 95546285 DIREITO 

1484 TAYNÁ DO PRADO BUENO 16/06/2000 136059165 PEDAGOGIA 

9630 TELMA SOUZA DE CAMPOS 06/11/1974 58830925 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

7375 THAIS AKEMI MATSUMOTO 23/09/1988 94730880 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

7379 THAÍS CRISTINI SILVA DINIZ 28/04/1996 131423900 SUPERIOR EM INFORMÁTICA 

9682 THALÍA DO AMARAL ANTUNES 13/03/2000 142119986 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

9793 THALITA SARAGOCA QUERO 28/12/1988 109330027 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

1493 THALYSSA RAMOS 25/10/1991 94735769 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

7336 THATIANE DE MENEZES BIDA 02/05/2003 14497549-9 MAGISTÉRIO 

1641 THAYNÁ RODRIGUES GRACIA 27/09/1998 136925580 ENGENHARIA CIVIL 

9789 THIAGO BARBOSA RIBAS 21/06/1991 105498276 DIREITO 

9608 THIAGO MATSEN FERREIRA 04/12/2001 146331785 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

7286 THIAGO OLIVEIRA 16/03/2001 139293657 SUPERIOR EM INFORMÁTICA 

2134 THIMANNI AMARAL DE OLIVEIRA 24/07/1998 130203663 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9652 TIAGO DOS ANJOS FERREIRA 30/05/2002 14.518.732-0 MAGISTÉRIO 

9729 TIMOFEI MAKAROFF MILESKI MARCONDES 31/01/1989 22920765 DIREITO 

9840 VALDINEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO 28/07/1984 7614477 MAGISTÉRIO 

2478 VANDA MELEK 07/04/1980 83514990 PEDAGOGIA 

9580 VANESSA RIBEIRO SABINO 29/12/2000 140693219 DIREITO 

9586 VANILDA DA SILVA MOREIRA MOTA 18/09/1972 308508639 SERVIÇO SOCIAL 

9674 VERA LUCIA GONÇALVES KAVESKI 03/01/1973 56174745 SERVIÇO SOCIAL 

9831 VERANICE ALVES 02/06/1984 85500767 MAGISTÉRIO 

9638 VERIDIANA DE PAULA MOREIRA 31/05/1998 134209216 SERVIÇO SOCIAL 

9848 VICTÓRIA PEREIRA DA SILVA 01/08/2000 14.463.779-8 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

9859 VINICIUS ALVES DOS SANTOS 22/03/1998 133841636 SERVIÇO SOCIAL 

7542 VINICIUS IUCHS PEDROSO 01/10/1996 131368720 ENGENHARIA CIVIL 

7486 VINICYUS ALESSANDRO BRAIDO 28/06/1999 125606466 EDUCAÇÃO FÍSICA-BACHAREL 

9605 VITÓRIA DANIELLA RAMOS PEREIRA 16/03/1998 142582490 DIREITO 

9788 VIVIAN MARIA TINTE MENDONÇA 11/05/1997 MG18080184 SERVIÇO SOCIAL 

9596 VIVIANE SOUZA SANTANA 15/04/1979 2623100 DIREITO 

9626 WALISON GEAN GONÇALVES 18/02/1994 12725847-3 DIREITO 

9868 WESLLEY DA SILVA DE PAULA 03/04/1998 15.338.564-5 SERVIÇO SOCIAL 

7401 YURI CHRISTOPHER SILVA MORAES 24/04/2000 132370397 SUPERIOR EM INFORMÁTICA 

7223 ZAINE SOTI TEIXEIRA 08/07/1999 141440357 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 
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ANEXO III 
ENSALAMENTO 

MANHÃ - SALA 01 

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN. 

NOME CÓD RG 
AGDA RIBAS DA SILVA 9706 13.008.136-3 

ALANA MARTINS DO AMARAL 9585 138315363 

ANA PAULA SIQUEIRA ROCHINSKO 2152 71339009 

ANDRIELI JESUÍNO DE LIMA 9801 136762184 

CAROLYNE PESTH COLCHESKI 9821 393501413 

CIBELLE FERREIRA JARDIM 9707 134669144 

CINTIA SOUZA DE BRITO 9705 110370792 

DAFINI IRIS DE SOUZA KOSSAR 9811 127161259 

DANUBIA PRICILLA MENDES DE SOUZA 9858 88689569 

EDUARDA VITÓRIA CAMARGO 9604 136901931 

ELIZE FRANCY SCHUWRSTEMBERG 7593 124750440 

FABRICIO ALMEIDA DA SILVA 9730 102303334 

FLÁVIA DE PAULA DE MIRANDA 7458 126586159 

GABRIELLE DO NASCIMENTO COTTA 9582 129823631 

HEBER LUCAS SANTOS DOMINGUES 9724 11092802-5 

HUANA BUENO DE PAULO BRASILEIRO 9769 110626347 

ISABELLE MIRANDA ORTIZ 9853 134817925 

JOÃO VICTOR AMARAL DE OLIVEIRA 9581 134605472 

JOZIANE APARECIDA DE LARA 9762 129866195 

KARINA APARECIDA DOMINGUES 9591 124110033 

KEILA APARECIDA SCHROEDER 9738 136445979 

LETICIA MACHADO BAHRI 9701 132312800 

LOANDA MARI NASCIMENTO 9837 67171497 

LORENA VIANA DE CARVALHO 9808 147077220 

LUANA FERREIRA MOREIRA DOS SANTOS 7452 141095250 

LUCAS HENRIQUE INACIO 9662 127045690 

LUIZ FELIPE DE SOUZA 9727 127991758 

MARIA EDUARDA DA SILVA MACIEL 9588 107126864 

MARIA EDUARDA SCIPIONI 9741 141238604 

MARIANA DA SILVA BORGES 9763 139132360 

MARILÉIA PEDROSO 9616 105379633 

MARTA RÉGIA JUSTINO DA COSTA 9849 23896919-8 

MARTA RIBEIRO DE MELO SIKORSKI 7434 55735522 

MATHEUS BITTENCOURT CARNEIRO 9852 142729709 

MYLLENY BEATRYS PACHECO MACOPPI 7481 146439071 

REGIANE SILVA ÁVILA DE BARROS 9589 91233363 

SABRINA LOPES GONÇALVES 9594 149926062 

TELMA SOUZA DE CAMPOS 9630 58830925 

ZAINE SOTI TEIXEIRA 7223 141440357 
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MANHÃ - SALA 02 

DIREITO 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN. 

NOME CÓD RG 
ALINE CRISTINA BATISTA MAGALHÃES 7631 131244622 

AMANDA DE ALMEIDA MARTINS 7230 138889572 

AMANDA RAPHAELLA SANTANDER 9635 502941455 

ANA CAROLINE KOSAN 9578 14.601.498-4 

ANA PAULA DE LARA 9787 58968480 

ANA PAULA SIQUEIRA ROSA 2228 114851653 

ANDRÉ GUSTAVO FERNANDES 9598 13.116.550-1 

BEATRIZ VILAS BOAS 2238 129086211 

BRUNA MAEL DOS SANTOS 9838 142185075 

BRUNA MARIA BARBOSA DA SILVA 9583 136031350 

CLAUDIANE CAMARGO BUENO 7554 132254540 

ELISA DA SILVA JARDINS BUENO DEPETRIZ 7465 104585949 

EMILLY EDUARDA TORRECILHA 9579 127747377 

FERNANDA LIMA SILVEIRA 9826 149968121 

GABRIEL LUAN CORDEIRO 7437 134014164 

ISRAEL NOCERA DE OLIVEIRA 9717 130206980 

JEAN CARLOS COSTA RIBEIRO 9597 14.516.324-2 

JOÃO PEDRO MINGHINI CAMPOS DE SOUZA 7504 128454179 

JOÃO VITOR SILVA OLIVEIRA 9603 106941874 

JOICE MATTOZO DE OLIVEIRA 9861 137908395 

JÚLIA RIBEIRO DOS SANTOS 9593 147470789 

KEITI MARCELY CANDIDO 9633 140194743 

KELI APARECIDA SCHROEDER 9737 136446061 

LAÍS MORAES MIRANDA 7497 137315254 

LOUISY GABRIELI RODRIGUES PEREIRA 9710 1455220033 

LUIS FERNANDO DOMINGOS 9863 136911236 

MABILLI EDUARDA LIBARDI MEDEIROS 7404 107013296 

MARESSA CARNEIRO FRAGOSO 7598 107015884 

MARIA EDUARDA NEVES GONÇALVES 9720 124734614 

MARIA RAPHAELY DO NASCIMENTO KONYCKI 2302 138730301 

MILENA RAFAELE CORREIA DA CRUZ 9606 131479506 

NICOLAS SABINO PARMEZAN 9632 146230555 

RAIANE LORENA DE OLIVEIRA 9758 104007600 

SOFIA LARA DE SOUZA 9714 139071131 

TATIANE PAULA DA VEIGA 9813 95546285 

MANHÃ - SALA 01 

LETRAS 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN.                   

NOME CÓD RG 
CRISTIANE BUDEL 9615 96314671 
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THIAGO BARBOSA RIBAS 9789 105498276 

TIMOFEI MAKAROFF MILESKI MARCONDES 9729 22920765 

VANESSA RIBEIRO SABINO 9580 140693219 

VITÓRIA DANIELLA RAMOS PEREIRA 9605 142582490 

VIVIANE SOUZA SANTANA 9596 2623100 

WALISON GEAN GONÇALVES 9626 12725847-3 
 

MANHÃ - SALA 03 

PEDAGOGIA 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN.  

NOME CÓD RG 
ALESANDRA CASTURINA FERREIRA DA SILVA 9836 457875458 

ALESSANDRA DA FONSECA OLIVEIRA VIEIRA 1834 7 570 581-6 

ALINE DA SILVA RIBEIRO 9607 104050743 

ANDREW PATRYCK CAMPOS DO PRADO 9719 10790993-1 

ANELIZE FERREIRA LOPES 9621 104180558 

BRENDA BOAVENTURA 7424 110054823 

BRUNA DOS SANTOS BORGES 9609 136778366 

CLAUDIA APARECIDA DA ROCHA RAMOS 9691 136204017 

CLAUDINÉIA MADALENA BUENO FERREIRA 7635 83285346 

CRISLAINE DOS SANTOS TIMOTIO 1692 131883072 

CRISTIANE APARECIDA MONTEIRO FELIPE 7468 68212936 

CRISTIANE TEIXEIRA DE OLIVEIRA MARCHETTI 9851 63165328 

DAILANE SHAWANNA GONCALVES DOS SANTOS 7559 131115520 

DANIELE DAS DORES RIBEIRO 7600 95154433 

DUGLACIELI APARECIDA WOINAROSKI 7636 89945763 

ELAINE RODRIGUES DA SILVA 9723 136732064 

ELZA ANDRESSA DE ALMEIDA MACHADO 9562 124624240 

EMERSON LUIS BUENO 9805 124392985 

ÉRICA TATIANE SCHNEIDER DA SILVA 1631 104092969 

ESTELA GOMES DA SILVA 1504 69579108 

FLÁVIA DA SILVA 9746 71196747 

FRANCIELY CRISTINE GONÇALVES FREITAS 1604 13.851.451-0 

GABRIELY MACHADO PONTES 9627 135865202 

GEISA DA SILVA ALMEIDA GEISA 9592 130231160 

GEOVANA PATRICIA DE LIMA CARNEIRO 1662 80562080 

GLACI DE OLIVEIRA BOAVENTURA 7425 65466686 

GUINEVER KAROLAY FERRAZ 1578 130250521 

JOSIANE GOUVEA FERNANDES 9659 126690894 

KARINA PEDROSO DA SILVA 9563 136748289 

KATLIN MENDES PEREIRA 589 111391467 

LAUANNE CAMPOS 9587 13.682.648-4 

LILIAN MOREIRA DOS SANTOS 9678 106049661 

MAELY DE OLIVEIRA FERREIRA 1796 142487241 

MAIRA ANDRIELLA JACOBS 7396 102218230 

MÁRCIA CHAVES CHELIS 9845 10830642-4 
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MARIA BEATRIZ RIBEIRO DOS SANTOS 7579 130960804 

MARIA CAROLINA DO CARMO CANDIDO 9576 137725290 

MARIA EDUARDA ALINSKI 9628 137151596 

MARLA JÉSSICA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 7677 103469384 

MAYNARA RODRIGUES PERES 1487 140027839 

NAIRA FERNANDA DE BARROS 9760 129123923 

NEUCI LEAL MARTINS 7508 13662217047 

RENATA SILVA OLIVEIRA ROSA 9721 142850052 

RHANI MARTINS MACHADO 9828 131204779 

SARA VITORIA ZAGO CATENASSE 9641 139873238 

TAYNÁ DO PRADO BUENO 1484 136059165 

VANDA MELEK 2478 83514990 
 

MANHÃ - SALA 04 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN. 

NOME CÓD RG 
ALANA WYNONA BUENO KRAVUTSCHKE 9765 105907591 

CAMILA FREITAS MARCONDES 9697 13020509-7 

ILLANA MAINARDES DE MATOS 9643 136981803 

JUCELIA MAUDA GONZAGA 9625 93884850 

PATRICIA DE LIMA 7278 110372574 

PATRÍCIA RODAKOWISKI 9619 95494463 

RAFAEL DE SOUZA CARNEIRO 9843 136790935 

RENATA EHLERT 9590 82256962 
 

MANHÃ - SALA 04 

EDUCAÇÃO-FÍSICA BACHAREL  
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN. 

NOME CÓD RG 
ADÃO JUAN RIBEIRO DA SILVA 9834 13.815.342-8 

ADRISSON GUILHERME 9756 13.691.307-7 

ALINE LIMA DA ROSA ASSUNÇÃO 9709 134188162 

ANA CLÁUDIA DE FÁTIMA PIRES 1644 134242060 

ANDREY BORGES PINHEIRO 9779 146739644 

BRUNA LARISSA DA SILVA 1622 125996230 

DANILO APARECIDO EUCLIDES LAURINDO 7642 132254028 

HÁDELLY MAYSE PEREIRA 9600 134960760 

HUDSON RODRIGUES BUENO 7324 123095537 

JOÃO ENRIQUE DE ALMEIDA MENDES 9804 13667091-3 

KAEL ANTONY DE LIMA 9796 123251032 

LAWEINY MICHAILIV BATISTA 9634 137661101 

LUANA LAURETH DICK 7625 10.443.273-5 

LUIZ GUSTAVO SOLEK 2279 139398521 

MARIA ANDRIELI DA SILVA 7262 125358667 
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MATHEUS VINICIUS DAS DORES 7282 136150910 

MAYLA CRISTINA DE PAULA PEREIRA 7501 13452771-4 

NATALIA RODRIGUES DA SILVA MARTINS 7585 10065060-6 

RODRIGO CUNHA TRINCADO 9696 6.724.829-5 

SÉRGIO LUIZ DE SOUZA 9798 58326690 

SHEILA DE LIMA ALVES 7337 133026126 

SOLANGE ALVES DE OLIVEIRA 9661 100403013 

THAIS AKEMI MATSUMOTO 7375 94730880 

THIMANNI AMARAL DE OLIVEIRA 2134 130203663 

VINICYUS ALESSANDRO BRAIDO 7486 125606466 
 

 
MANHÃ - SALA 05 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN. 

NOME CÓD RG 
ALINE GONÇALVES LOPES 7258 123139275 

AMANDA AGUIAR PROENCIO 9653 131283989 

ANA ALICE DE ALMEIDA BUENO 9818 133250077 

ANA CAROLINE DA MAIA 7388 125440312 

ANDRESSA DA COSTA OBEREK PORFIRIO 9814 134188677 

ANGELICA LACZKOWSKI 9681 125816495 

ANGELO DANIEL RIBEIRO 9735 139851307 

CAROLINA APARECIDA PEDROSO RAIMUNDO 9622 135372897 

CRISTIANE DE SOUZA CAVALHEIRO 9754 107005951 

DEBORA FELIX DA SILVA 7483 105906099 

ERIKA PINTO DE ARAUJO 9642 478231490 

GÉSSICA DA SILVA 9786 103136458 

IARA VIEIRA DE ARAÚJO 7561 278548394 

JOSIANE MARÇAL DE PONTES 9679 171707690 

JULIANE DINIZ MONTEIRO 1471 139873912 

KAMILA ANTUNES 9599 136803026 

LAIS ALVES DOS SANTOS 9612 142286416 

LAURIN BROMÉLIA DE SOUZA 9844 13.710.416-4 

LUCAS BUENO ALMEIDA 9677 143179176 

MAIKE PEREIRA BUENO 9680 1070000313 

MANHÃ - SALA 04 

SUPERIOR EM INFORMÁTICA 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN. 

NOME CÓD RG 
ALINE GABRIELLY MACENO DE ALMEIDA 9639 136672835 

ALVARO VINICIUS RITTER 7429 107014624 

GUSTAVO LENINE LARA MACHADO 7614 130209580 

THAÍS CRISTINI SILVA DINIZ 7379 131423900 

THIAGO OLIVEIRA 7286 139293657 

YURI CHRISTOPHER SILVA MORAES 7401 132370397 
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MARIA VITORIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 9846 155845750 

MORGANA JESICA DA SILVA 9772 93574869 

NAIARA SANTOS OLIVEIRA 9671 96952538 

NATHAN HENRIQUE BANKS DA SILVA 9740 12.603.800-3 

NUBIA MARIA DE MELO 7488 144060504 

PATRÍCIA DE CASSIA LEMES MEDEIROS LEAL 9862 107015035 

PATRÍCIA FREITAS 9611 11611438 

RENATA DA SILVA DOS SANTOS 9812 92095878 

SARA MIDIAN XAVIER 7316 110374984 

THALITA SARAGOCA QUERO 9793 109330027 

VICTÓRIA PEREIRA DA SILVA 9848 14.463.779-8 
 

MANHÃ - SALA 05 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN. 

NOME CÓD RG 
ACSA NICOL DE SOUZA COSTA 9792 141332244 

ARYANE GABRIELLE CARDOSO DA SILVA 9716 137565048 

JULIANO ALMEIDA DE SOUZA 9850 138133001 

LEANDRO MATHEUS DE OLIVEIRA SARNA 9601 132057613 

LORENA GABRIELY BUENO LOPES 9664 13.718.529-6 

MATHEUS GUILHERME ROBERTO FERREIRA 7612 142375346 

STEPHANI KARINE GOMES DA SILVEIRA 9832 143157113 

THALÍA DO AMARAL ANTUNES 9682 142119986 

THIAGO MATSEN FERREIRA 9608 146331785 
 
 

MANHÃ - SALA 06 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN.  

NOME CÓD RG 
ADRIELE FÉLIX ROSA 9572 12.647.421-0 

ANA PAULA DA SILVA ALMEIDA 5063 84105406 

ANABIA DA SILVA PEREIRA 7394 134677384 

BEATRIZ RODRIGUES DE SOUZA 7252 136751522 

BEATRIZ THAISE DIAS DE ALMEIDA 9857 542646195 

BIANCA SANTOS MALAQUIAS 9646 11.037.361-9 

BRUNA THAIS PEDROSO 9568 128282858 

DIANA MONTEIRO 9584 100888742 

ELISANDRA DE OLIVEIRA PINHEIRO 7533 78590300 

ERICA CRISTIANE CARNEIRO INKE 7332 10263430-6 

FERNANDA DANTAS RODRIGUES 7246 127457646 

FERNANDA RODRIGUES DA CRUZ 7240 124695155 

GABRIEL DE OLIVEIRA BLENZ 9570 13.793.543-0 

JAUHANA CRISTINA BETIM MOREIRA 9602 130204368 

JESSICA SIQUEIRA DOS SANTOS 9685 135748315 
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JOCELI APARECIDA CARNEIRO 9683 8138275-1 

JOELMA PINTO FERREIRA 9864 5179541-5 

JOSIANE SANTOS 9595 88650115 

JOSIELE DE JESUS SILVA 9854 124444870 

JULIANA FIGUEIREDO MARTINS 9564 13.534.195-9 

LARISSA GABRIELA SANTOS 9713 142659298 

LEGIANE PRATCHUN 9566 124779863 

LORENA KRIEGER DIAS 9571 14.845.343-8 

LORIANY ESTEFFANY CARNEIRO DE FRANÇA 1700 13.550.477-7 

LUCIANA APARECIDA MATTOS DE GODOI 9824 103363861 

LUCIANA FERREIRA 7239 98959050 

MARIA JACQUELINE DE SOUZA 9704 64488767 

MARIA VICTORIA MACHADO MOREIRA 9567 12923152-1 

MARILENE MARTINS 9573 10.743.985-4 

MILENA MARCONDES DE LIMA 7653 137546680 

NATHALY RAYANE SACHS DA CRUZ 7449 128610960 

NEULI DE FÁTIMA SANTOS SILVA 9577 84948578 

PALLOMA JHOYCI SANTOS MOURA 9569 134371471 

PAULA TICIANE DE SOUZA 9574 106061483 

RENATA KAROLINE DE SOUZA FERNANDES 7460 13689487-0 

RENILSA BORGES CASTANHA 1698 10.051.991-7 

ROSIMEIRE LACERDA CARVALHO 9575 136126369 

STHEFANY BARBOSA DA SILVA 7236 135255149 

THALYSSA RAMOS 1493 94735769 
 
 

MANHÃ - SALA 07 

SERVIÇO SOCIAL 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN. 

NOME CÓD RG 
CARLA MARIA SANTOS DOSJORGE 2167 79345768 

CLAUDINÉIA DA SILVA 9620 98125949 

FABIANA MACHADO DOMINGUES 9866 142671719 

FRANCIELI XAVIER 7499 94705908 

FRANCIELLEN MAZZO 9668 102691245 

JAILMA SANTOS DE LIMA HURMANN 9613 110374453 

JULYANA BARRADAS DE OLIVEIRA 9631 10.111.401-5 

LARISSA FERREIRA CLAUDELINO 9865 142197308 

LUCIANE GONÇALVES 7672 94948061 

LUÍS FERNANDO DE MORAES 7357 144046145 

MARIA ROSIANE SOUZA DA COSTA 7455 151819079 

MILENE SANTOS KOLODZEJCZYK MACHADO 9629 82925350 

ROSANGELA APARECIDA DA SILVA 9833 293702962 

VANILDA DA SILVA MOREIRA MOTA 9586 308508639 

VERA LUCIA GONÇALVES KAVESKI 9674 56174745 

VERIDIANA DE PAULA MOREIRA 9638 134209216 
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VINICIUS ALVES DOS SANTOS 9859 133841636 

VIVIAN MARIA TINTE MENDONÇA 9788 MG18080184 

WESLLEY DA SILVA DE PAULA 9868 15.338.564-5  

 

MANHÃ - SALA 08 

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN. 

NOME CÓD RG 
DAIANY ANDRADE TEIXEIRA 9654 130204309 

DAYANE BUENO DE PAULA 9819 95929451 

FRANCIELI FERREIRA DE LIMA 7611 8954668-0 

JOCASTA CLARO 7426 100840006 

LEONICE GONÇALVES DA CONCEIÇÃO 9822 103415780 

LETICIA ALVES VICENTE 7293 111390517 

LUANA SOUZA DE MELO 9749 130242294 

LUCINETE OLIVEIRA DE PROENÇA 9781 79764612 

MÁRCIA REGINA ROCHA 9650 61909524 

MATHEUS HENRIQUE LÚCIO PISTORI 9648 13.677.284-8 

MICHELLE VIEIRA DA SILVA 9817 8588455-7 

QUESIANE RODRIGUES SILVA 9732 107000445 

TATIANE DOS SANTOS TEIXEIRA 9823 110374992 
 

MANHÃ - SALA 08 

MAGISTÉRIO 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN. 

NOME CÓD RG 
ALANE BUENO MAYNARDES 9829 12430593-4 

ANA LUÍZA PRESTES PINTO 9847 143515397 

ANA MARIA RODRIGUES DA SILVA 9688 96022913 

ANDREIA AGUIAR DA ROSA ENNES COSTA 9636 117426908 

DANIELA DE SOUZA LACERDA 9800 131975104 

MANHÃ - SALA 07 

ENGENHARIA CIVIL 
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H15MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H45MIN. 

NOME CÓD RG 
ALISSON GOMES RODRIGUES 9693 134165766 

BEATRIZ BRASILEIRO DE QUEIROZ 7606 152055510 

FERNANDA IANK VIEIRA GONÇALVES 9827 126996942 

GEISA MARJORIE MARTINS 9733 74094473 

GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA 9610 142709970 

JOHN VITOR BARBOSA DA SILVA 9726 129329564 

LETICIA APARECIDA DE OLIVEIRA 9623 110369159 

MARIELEN DOS SANTOS P. DE SOUZA 9856 53914642 

THAYNÁ RODRIGUES GRACIA 1641 136925580 

VINICIUS IUCHS PEDROSO 7542 131368720 
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DANIELE DOS SANTOS EVANGELISTA 7577 143462463 

DENISE CAROLINA DA SILVA 9750 107019090 

ELIZANDRA TEIXEIRA DA LUZ 9669 143500535 

ÉRICA CRISTINA DA SILVA ROSA 7276 126232870 

EVELIN ALVES TEIXEIRA 1589 14.240.765-5 

GRACE KELLY GUIMARÃES GONÇALVES AGOSTINHO 1767 111352976 

IANIKY DA CRUZ DE FREITAS 9695 141631896 

ISABELLA RODRIGUES DA SILVA 9690 9.952.935-0 

JOYCE APARECIDA GAMARROS DE JESUS 7370 103190118 

LARA JENIFER HALA 9673 149545948 

LUANA TEREZA BARBOSA DOBBINS 7311 128438823 

LUCAS GABRIEL DO CARMO CANDIDO 9755 15.538.251-1 

MANUELY CRISTINE MONTEIRO 9715 151110851 

MARIA GABRIELLI AIRES 9725 147400799 

MARINA FERREIRA 7694 14.272.057-4 

NAYRA KEPHLEEN FÉLIX DA CRUZ 9649 139823095 

THATIANE DE MENEZES BIDA 7336 14497549-9 

TIAGO DOS ANJOS FERREIRA 9652 14.518.732-0 

VALDINEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO 9840 7614477 

VERANICE ALVES 9831 85500767 
 

Telêmaco Borba, 24 de julho de 2019. 

 
 
 
 

Márcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
Izomar de Oliveira Pucci 

Secretário Municipal de Administração 
 
 
 

Marcelo de Melo Proença             
Divisão de Recursos Humanos 

Interino 
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TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 9675 
b)        Pregão Presencial nº 55/2019 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de material para iluminação pública. 
 
 
 
EMPRESA: EMANUEL CONTIN RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Braço tipo reto para luminária pública com 
comprimento de 100 centímetros e Ø48 
milímetros de diametro 
Confeccionado em aço SAE 1010/1020 ou 
equivalente; 
Acabamento zincado por imersão a quente 
conforme NBR 6323; 
A massa e a espessura da camada de 
zinco deve atender a Tabela da NTC 
810044 da Copel; 
Com sapata para fixação para dois 
parafusos; 
Para uso em luminárias de até 10 
quilogramas; 
Com reforço na sapata de fixação com 
chapa identica a do braço. 

HIDROWATS 2.000 UN R$ 19,74 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 39.480,00 
 

 
EMPRESA: POLIGONAL ILUMINAÇÃO LTDA - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Braço para luminária pública com 
comprimento de 300 centímetros 
Confeccionado em aço SAE 1010/1020 ou 
equivalente; 
Acabamento zincado por imersão a quente 
conforme NBR 6323; 
A massa e a espessura da camada de 
zinco deve atender a Tabela da NTC 
810044 da Copel; 
Com sapata para fixação para dois 
parafusos; 
Modelo e Especificações de Referência 
BR-2 - NTC 813952 - Copel 

DIMENSÃO 
ILUMINAÇÃO 

2.000 UN R$ 78,00 

7 Poste decorativo para iluminação pública, 
duplo, reto circular, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em aço SAE 1010/1020; 
Com 6,00 metros de altura livre do solo; 
Composto de 4 chumbadores para fixação; 
1 base quadrada nas dimensões 
240x240mm, com espessura de 8mm; 
Tubo central com 101mm de diâmetro e 
espessura da chapa de 2mm; 
Braço curvo decorativo com chapa soldada 
na parte externa do braço, com espessura 
de 2mm; 

DIMENSÃO 
ILUMINAÇÃO 

250 UN R$ 585,00 
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Com tubo para encaixe da luminária; 
Pintura epóxi. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 302.250,00 
 

 
EMPRESA: REPUME REPUXAÇÃO E METALURGICA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Luminária para iluminação pública a LED 
com Relé Fotocontrolador, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Luminária: 
Potência de 60 watts de consumo; 
Corpo em liga de alumínio com pintura 
epóxi; 
Eficiência energética da luminária de 100 
Lúmen/Watt; 
Alto fator de potência, maior ou igual a 
0,92; 
Grau de proteção IP 66 e IK 08 de todo o 
conjunto; 
LED com temperatura de cor 5000K - (Luz 
Branca); 
Tensão de entrada bivolt automática 
110/220V; 
Vida útil: 50.000 horas com manutenção 
de 70% do fluxo luminoso durante sua vida 
útil; 
Encaixe lateral para braço de 48mm à 
60mm; 
Protetor de surto 10kV/10kA para proteção 
do LED e driver; 
Relé fotocontrolador: 
Magnético de 3 pinos; 
Tensão: 220V; 
Ln 50/60hz; 
IP-55; 
Com Varistor para proteção de surto na 
rede: carga resistiva 1000W, carga 
indutiva 1800 VA, corrente máxima 10A. 
Conforme Termo de referência. 

REPUME 1.000 UN R$ 559,76 

6 Luminária para iluminação pública a LED 
com Relé Fotocontrolador, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Luminária: 
Potência de 100 Watts de consumo; 
Corpo em liga de alumínio com pintura 
epóxi; 
Eficiência energética da luminária de 100 
Lúmen/Watt; 
Alto fator de potência, maior ou igual a 
0,92; 
Grau de proteção IP 66 e IK 08 de todo o 
conjunto; 
LED com temperatura de cor 
5000K~5500K (Luz Branca); 
Tensão de entrada bivolt automática 
110/220V/60Hz; 
Distorção Harmônica inferior a 10%; 
Vida útil 50.000 horas com manutenção de 
70% do fluxo luminoso durante sua vida 
útil; 
Encaixe lateral para braço de 48mm à 
60mm; 
Protetor de surto 10kV/10kA para proteção 
do LED e driver.  
Relé fotocontrolador: 
Magnético de 3 pinos; 
Tensão: 220V; 
Ln 50/60hz; 

REPUME 3.000 UN R$ 815,47 
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IP-55; 
Com Varistor para proteção de surto na 
rede: carga resistiva 1000W, carga 
indutiva 1800 VA, corrente máxima 10A. 
Conforme Termo de referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.006.170,00 
 

 
EMPRESA: LUZ LED COMÉRCIO DE LUMINÁRIAS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

8 Poste decorativo para iluminação pública, 
simples, reto circular, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em aço SAE 1010/1020; 
Com 6,00 metros de altura livre do solo; 
Composto de 4 chumbadores para fixação; 
1 base quadrada nas dimensões 
240x240mm, com espessura de 8mm; 
Tubo central com 101mm de diâmetro e 
espessura da chapa de 2mm; 
Braço curvo decorativo com chapa soldada 
na parte externa do braço, com espessura 
de 2mm; 
Com tubo para encaixe da luminária; 
Pintura eletrostática a pó. 

OLIVO 200 UN R$ 466,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 93.200,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE:         R$ 3.441.100,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 

Telêmaco Borba, 24 de julho de 2019 
 
  

MARCIO ARTUR DE MATOS  
Prefeito 
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MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA Nº 06 DE 23 DE JULHO DE 2019 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro de 
2017. 

 

  

 -Resolução CNE/CP nº 02/2017, que “Institui e orienta a implantação da Base 

Nacional Comum Curricular, a ser respeitada obrigatoriamente ao longo das etapas e 

respectivas modalidades no âmbito da Educação Básica”; 

 -Resolução CNE/CEB nº 05/2009, que “Fixa as Diretrizes Curriculares Nacionais 

para a Educação Infantil”; 

 -Resolução CNE/CEB nº 04/2010, que “define Diretrizes Curriculares Nacionais 

Gerais para a Educação Básica”; 

 -Resolução CNE/CEB nº 07/2010, que “Fixa Diretrizes Curriculares Nacionais para o 

Ensino Fundamental de 9 (nove) anos”; 

 -Deliberação CEE/PR nº 03/18 de 22/11/2018, que instituem as normas 

complementares do Referencial Curricular do Paraná: princípios, direitos e orientações, com 

fundamento na BNCC da Educação Infantil e do Ensino Fundamental e orientam a sua 

implementação no âmbito do Sistema Estadual de Ensino do Estado do Paraná, que a esta 

se incorporam: 

Resolve: 
 

 Art.1º- Fica instituída a Comissão para o Acompanhamento da Implementação da 

BNCC-Base Nacional Comum Curricular / Referencial Curricular do Estado do Paraná: 

princípios, direitos e orientações no município de Telêmaco Borba na Rede Municipal de 

Ensino. 

 Art.2º- A Comissão tem como objetivo acompanhar o processo de Implementação da 

BNCC no território municipal, cujo caráter é de natureza consultiva com a atribuição de 

fortalecer a gestão do referido processo. 
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 Art.3º- A Comissão é composta por membros da Secretaria Municipal de Educação, 

Conselho Municipal de Educação e Centros de Educação Infantis particulares que fazem 

parte do Sistema Municipal de Ensino. 

I- Representantes da Secretaria Municipal de Educação- Seção da Educação Infantil - 
CMEIs 

Titular: Elisabete Cardoso da Silva 

Suplente: Tatiane de Lima Proença da Silva 

II- Representante da Secretaria Municipal de Educação- Seção da Educação Infantil - 
Escolas 

Titular: Ana Cristina Baranhuki de Andrade 

Suplente: Neuci Schereider 

III- Representantes da Secretaria Municipal de Educação- Seção do Ensino 
Fundamental 

Titular: Sandra Regina Rocha 

Suplente:Sonia Rosane de Oliveira Rosa 

IV- Representantes dos Centros de Educação Infantil Particulares 

Titular: Inglety Patricia Ferreira Campo 

Suplente: Gabrielle de Oliveira 

V- Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Édina de Ftª Batista Leal Medalia 

Suplente: Giovana Teixeira Ribinski 

 Art.4º - São competências da Comissão: 

I-Estudo do Referencial Curricular do Paraná: Princípios, Direitos e Orientações. 

II-Elaboração do Documento orientador do processo de (re) adequação dos Currículos e 

Projetos político-pedagógicos das instituições de ensino das redes públicas e privadas de 

jurisdição do Sistema Municipal de Ensino. 

III-Sugerir proposta de formação continuada para os profissionais da rede pública municipal 

de ensino. 

IV- Acompanhar o processo de implementação do Referencial Curricular do Paraná: 

Princípios, Direitos e Orientações e a avaliação do processo a cada dois anos, a partir de 

sua implementação. 
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Secretaria Municipal de Educação 
Avenida Alameda Washington Luiz, 50. 

CEP: 84.265-370 
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 Art.5º- Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

Telêmaco Borba, 09 de julho de 2019. 

 

 

 

 

 

 

________________________ 

Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação 
Decreto nº 23.757 de 02/01/2017 
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ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  
L E I  2 2 7 0 

 
Autoriza a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar na importância de R$ 
111.508,79. 
 
 
 
 

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, faço saber 
que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, inciso VI da 
Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

 
 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 
de 2019, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 111.508,79 (cento e onze 
mil, quinhentos e oito reais e setenta e nove centavos), para reforço das 
dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo: 
 

FONTE 000 - RECURSO ORDINARIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.001 Gabinete do Secretário - SMECR   

27.122.2701.2144 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretario - SMCER   

390 – 3390.30.00 Material de Consumo 000 111.508,79 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 111.508,79 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 111.508,79 
 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos 
do artigo 1º, é indicado como recurso a Anulação Total/Parcial da Fonte de 
Recurso nº 000 no valor de R$ 111.508,79 (cento e onze mil, quinhentos e oito 
reais e setenta e nove centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 000 - RECURSO ORDINARIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.004 Divisão Cultural   

13.392.1301.2111 
Manutenção das Atividades da 
Banda Municipal   

P U B L I C A D O 
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430 – 3390.30.00 Material de Consumo 000 20.000,00 
431 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 10.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.004 Divisão Cultural   

13.392.1301.2113 
Festividades Alusivas Aniversário 
do Município   

437 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 81.508,79 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 111.508,79 
 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 111.508,79 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização 
orçamentária do exercício de 2019; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º 
inciso III da Lei Municipal nº. 2231/2018 – LDO 2019; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4.º Esta lei entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 
julho de 2019. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 
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LEI COMPLEMENTAR Nº 056, DE 24 DE JULHO DE 2019 

 
Da nova redação aos Arts. 132, 133 e 136 na 
Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012, bem 
como da nova redação, ordena e adiciona mais 
um parágrafo ao art.135 do mesmo ato 
normativo. 
 
 
 

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, faço saber 
que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, inciso VI da 
Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 
 

Art. 1° Fica alterada a redação do art. 132 
caput e 133, ambos a Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012, que passam a vigorar 
com a seguinte redação: 

 
 

“Art. 132. Será concedida licença à servidora gestante, por 180 
(cento e oitenta) dias consecutivos, sem prejuízo da remuneração. 
 
 
Art. 133. Fica vedada a dispensa da servidora gestante, desde a 
confirmação da gravidez, até sete meses após o parto. 

 
Art. 2° Fica alterada a redação do Título III, 

Capítulo IV, Seção IV, art.135 da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012, ordena e 
acrescenta mais um parágrafo, que passam a vigorar com a seguinte redação: 

 
 

“Seção IV - Da Licença-Adotante  
 
 
Art. 135. O servidor, independente do sexo, que adotar ou obtiver 
a guarda judicial para fins de adoção de criança será concedida a 
licença, por 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, sem prejuízo 
da remuneração. 
 
 
§ 1º. Será concedida a licença adotante de 180 (cento e oitenta) 
dias consecutivos à apenas um dos servidores casados ou de união 
estável, para o outro, a concessão da licença será de 5 (cinco) 
dias. 
 
 
§ 2º. O prazo de licença tem início a partir da data da obtenção da 
guarda judicial, provisória ou definitiva, do adotando. 
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§ 3º. Com a suspensão da guarda judicial deverá o servidor 
retornar ao exercício do cargo, sob pena de responder pela 
ausência ao serviço.” 

 
Art. 3° Fica alterada a redação do art.136 da 

Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 
“Art. 136. O servidor, independente do sexo, que adotar ou 
obtiver guarda judicial de criança ou adolescente, e que não for 
casado ou viver em união estável, terá direito à concessão da 
licença à adotante nos moldes desta lei. ” 

 
Art. 4° Permanecem inalteradas e em 

vigência as demais regras da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
Art. 5° Esta Lei revoga as disposições em 

contrário na Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012 e entra em vigor na data de sua 
publicação, aplicando-se as licenças em curso. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 
julho de 2019. 
 
 
 

 

Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
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